
 

1 - 5 

  

PROCESSO 
- 

INTERESSADO CEF-CAU/SC 

ASSUNTO Projeto “Diagnóstico dos Cursos” – formulário  
  

DELIBERAÇÃO Nº 027/2024 - CEF-CAU/SC 

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a finalidade da Comissão de Ensino e Formação do CAU/SC de “zelar pelo 

aperfeiçoamento da formação em Arquitetura e Urbanismo, respeitado o que dispõem os 

artigos 2°, 3°, 4°, 24, 28, 34 e 61 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010”, conforme 

Regimento Interno do CAU/SC; 

 

Considerando o projeto da CEF-CAU/SC 2024 de “Diagnóstico dos Cursos de Arquitetura e 
Urbanismo em Santa Catarina”;  
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

DELIBERA:  

 

1 – Aprovar o formulário de Diagnóstico dos Cursos de Arquitetura e urbanismo em Santa 

Catarina, conforme Anexo I.  

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 

Florianópolis, 24 de abril de 2024.  
 

 
COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 

 DO CAU/SC 
 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC 



 

2 - 5 

  

ANEXO I 

 

DIAGNÓSTICO DE CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SC 

1. Utilizar somente documentos oficiais do curso (PPC atualizado, avaliações do INEP, dados do e-MEC, PDI, site da IES, 

etc); 2. Se necessário analisar os relatórios de auto-avaliação da IES; 
3. Ter como referência as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) e a legislação do sistema CAU;  

AVALIADOR RESPONSÁVEL 

Nome completo:  
Formação e titulação acadêmica: 
Data do Relatório: 
Contatos (fone/e-mail/whats): 

OBSERVAÇÕES  

1. Em caso de dúvidas, entrar em contato com a GERTEC - Gerência Técnica do CAU/SC pelo email: avaliadores@causc.gov.br; 2. Se for 

necessário, a CEF - Comissão de Ensino e Formação do CAU/SC, também será responsável por auxiliar os trabalhos; 3. No relato e descrição do 

quesito, o(a) avaliador(a)deve privilegiar informações relevantes, como critérios e indicadores quantitativos e qualitativos. 

DADOS GERAIS DO CURSO AVALIADO 

DADOS DA MANTENEDORA 

RAZÃO SOCIAL  
CNPJ  

ENDEREÇO  
MUNICÍPIO SEDE  

CEP  

DADOS DA MANTIDA (SEDE DO CURSO AVALIADO) 

RAZÃO SOCIAL  
CNPJ  

ENDEREÇO  
MUNICÍPIO  

CEP  

REGISTRO DO CURSO e-MEC e CAU (Data e Número) 

REGISTRO e-MEC  
REGISTRO CAU  

Observação  

 CONTEXTUALIZAÇÃO DO CURSO RELATO/DESCRIÇÃO 

1. Relatar os atos legais do curso (autorização, reconhecimento, renovação); 
 

2. Citar número de vagas anuais autorizadas   

3. Breve descrição dos conteúdos e componentes curriculares (por núcleos ou eixos, conforme PPC)  

4. Descrição da Metodologia do Curso (citar experiências implantadas, inovadoras, etc)  

5. Síntese da Matriz Curricular (carga horária dedicada às matérias de: Projeto  
Arq., Planej. Urbano/Urbanismo; Estágio, TCC, e demais)   



 

3 - 5 

  

  

19. O curso também é ofertado em outro campi da IES? O PPC é o mesmo?  

20. Possui disciplinas e/ou carga horária ministrada em EaD?  Quais? São ministradas de forma síncrona ou 

assíncrona?  

21. A mesma IES oferta este curso também na modalidade EaD?  

22. Existe curso(s) de pós-graduação vinculado(s) à arquitetura e urbanismo?   

23. Caráter da Instituição (pública, privada, gratuita, filantrópica, comunitária etc)   

 PRINCIPAIS DADOS DO CORPO DOCENTE RELATO/DESCRIÇÃO 

1. Descrever a composição e titulação do Núcleo Docente Estruturante – NDE  

2. Descrever a composição do Colegiado do Curso (participação de alunos, funcionários)  

3. Titulação e experiência acadêmica do(a) coordenador(a)   

4. Número de docentes com graduação em A&U atuantes no curso  

5. Titulação do corpo docente do curso – número de especialistas, mestres e doutores  

 INFRAESTRUTURA DESCRITA NO PPC RELATO/DESCRIÇÃO 

1. Dados descritivos do PPC em relação aos espaços de trabalho para docentes  

2. Espaço(s) de trabalho para coordenação do curso  

3. Espaços específicos para o curso (escritório modelo, canteiro experimental, etc)   

4. Ateliês ou salas específicas para as disciplinas de Projetos   

6. Relatar as Atividades Complementares  (quais são admitidas)  

7. Descrever sobre o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC/TFG: carga horária, banca, orientação, etc)  

8. Descrever sobre Atividades de Pesquisas (regulamentação, etc)  

9. Descrever sobre Atividades de Extensão (carga horária, escritório modelo, etc)  

10. Conceitos do Curso no e-MEC (CPC; CC; ENADE)  

11. Carga horária total do curso (h/aulas e h/relógio)  

12. Quantitativo de alunos (matriculados e formados últimos 5 anos)  

13. O PPC cita explicitamente o cumprimento das DCNs?  

14. PPC cita atividades como intercâmbios, visitas técnicas, viagens, etc)  

15.  Descrever o perfil desejado do profissional egresso  

16. Descrever o Estágio Supervisionado (carga horária, regulamentação, etc)  

17. Possui disciplina de Ética e Legislação Profissional (ou similar)  

18. Turno(s) de funcionamento do curso  



 

4 - 5 

  

5. Laboratórios e Equipamentos de Informática disponíveis  

6. Laboratórios didáticos especializados (maquetaria, conforto ambiental, construção civil, outros)  

BREVE SÍNTESE SOBRE AS DIMENSÕES  DO CURSO AVALIADO 

* Redigir um breve relato sobre as condições de oferta do curso com base na documentação estudada. 
ESPAÇO PARA OBSERVAÇÕES DO CAU/SC 

 

CEF - COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/SC 
(aprovado pela Deliberação CEF-CAU/SC nº 0XX, de 24 de abril de 2024) 

 

  



 

5 - 5 

  

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos X    

Coordenador Adjunto Luiz Alberto de Souza X    

Membro  Aline Eyng Savi X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro  Rodrigo Kirck Rebêlo X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 4ª Reunião Ordinária de 2024.  
 
Data: 24/04/2024.  
 
Matéria em votação: Projeto “Diagnóstico dos Cursos” – formulário. 
 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Newton 
Marçal Santos 

 
 

 


		2024-05-03T11:17:33-0300




